1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER
ATA N. 122/2021

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, às nove
horas, via plataforma de videoconferência Google Meet, link de acesso:
meet.google.com/dpx-pohu-xha, reuniram-se os membros do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Educacionais em Rede, da
Universidade Federal de Santa Maria para uma reunião: GILIANE BERNARDI,
SUSANA CRISTINA DOS REIS, ANDRE ZANKI CORDENONSI, KARLA
MARQUES DA ROCHA, TAÍS FIM ALBERTI, JERÔNIMO SIQUEIRA
TYBUSCH, ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO, MARIA ELIZETE BARBOSA
MACHADO - representante discente e a TAE SANDRA MARA VENTURINI.
Pauta: 1) Homologação do Resultado do Processo de Recredenciamento
do PPGTER: a coordenadora Giliane iniciou a reunião de acordo com a pauta,
informando que onze docentes submeteram os documentos solicitando o
recredenciamento no PPGTER: Ana Cláudia Oliveira Pavão, André Zanki
Cordenonsi, Antonio Guilherme Schmitz Filho, Fernando de Jesus Moreira
Junior, Giliane Bernardi, Jerônimo Siqueira Tybusch, Karla Marques da Rocha,
Marcus Vinícius Liessem Fontana, Roseclea Duarte Medina, Susana Cristina
dos Reis e Vinícius Maran. Os pedidos foram analisados pelo Grupo de
Trabalho de Credenciamento e Recredenciamento, sendo que todos os
docentes atingiram a pontuação mínima necessária de acordo com o exigido
pelo edital de recredenciamento, considerando produções na área
interdisciplinar, contudo, três docentes não atingiram a pontuação referente às
produções relacionadas a Tecnologias Educacionais. Foi destacado pela profa.
Giliane que, após discutirem os critérios do Edital,  e considerando o artigo 6°,
que possibilita ao colegiado decidir sobre produções interdisciplinares fora do
escopo de Tecnologias Educacionais, o grupo de trabalho seguiu o mesmo
embasamento e decidiu pela indicação de RECRENCIAMENTO de todos os
docentes, considerando a totalização de todas as produções, INDEPENDENTE
DO FOCO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS, indicação esta encaminhada
ao Colegiado do Programa. Esse resultado foi homologado por unanimidade
pelo Colegiado do PPGTER (Anexo 1). As professoras Elena Maria Malmann e
Taís Fim Alberti não submeteram pedido de recredenciamento, assim,
continuarão as orientações de suas alunas até a Defesa da Dissertação e,
após, serão desligadas do programa. Foi questionado sobre a situação da

2

034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055

professora Solange de Lurdes Pertile, que atualmente é colaboradora do
programa. Afirmou-se que a mesma continuará atuando como docente
colaboradora, uma vez que não solicitou a possibilidade de passagem para
docente permanente até o momento. 2) Consulta Pública para a
Coordenação do PPGTER (2021-2023): a coordenadora Giliane informou que
seu mandato encerra em 21 de julho, tendo recebido a notificação de que é
necessário providenciar nova consulta para compor a coordenação do
PPGTER. Foi levantada a possibilidade de recondução da atual gestão, de
acordo com o Art. 10, §2º do Regulamento do PPGTER, desde que não haja
outra chapa inscrita.  Passou-se a indicação dos membros que vão compor o
Grupo de Trabalho que ficará responsável pela elaboração do Edital e
condução do processo de Consulta Pública para a coordenação do PPGTER:
professora Karla Marques da Rocha - presidente, professora Ana Cláudia
Oliveira Pavão, professora Taís Fim Alberti - suplente, TAE Sandra Mara
Venturini e a aluna Maria Elizete Barbosa Machado, todas, com exceção da
TAE Sandra Mara Venturini, são membros do Colegiado do PPGTER.  3)
Requerimentos de Aprovação de Teste de Suficiência em Língua
Estrangeira: foram analisados e aprovados os requerimentos para aprovação
de teste de suficiência em língua estrangeira das alunas Rejana Cera Cadore e
Andriele Bairros Gonçalves. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião
e para constar, eu Sandra Mara Venturini, lavrei á presente ata, que vai
assinada por mim e pelos demais presentes.

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata_122_Coleg_PPGTER_Maio_2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.046206/2021-61
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SANDRA MARA VENTURINI (Assistente em Administração)

05.10.16.00.1.0 - SECRETARIA PG MESTRADO PROF. TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM REDE -
SPGMPTER

01/06/2021 15:36:08

GILIANE BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.16.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS EM REDE - CMPTER

01/06/2021 15:47:03

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA PAVÃO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

01/06/2021 19:03:06

KARLA MARQUES DA ROCHA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

01/06/2021 19:12:18

SUSANA CRISTINA DOS REIS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

08.37.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS E MODERNAS - DLTE

01/06/2021 19:41:56

TAÍS FIM ALBERTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.41.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA - DPSI

01/06/2021 19:43:54

ANDRE ZANKI CORDENONSI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA - DARQ

02/06/2021 08:33:27

MARIA ELIZETE BARBOSA MACHADO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.16.01.0.0 - PG - Mestrado Profissional em Tecnologias Educacionais em Rede - 42002010056F7

02/06/2021 10:42:58

Código Verificador: 683809

Código CRC: 13742925

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=683809&crc=13742925
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=683809&crc=13742925
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=683809&crc=13742925